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služeb, podle kterých se již služby provádí.

Klíčová slova

Facility management, poskytování služeb, správa majetku, efektivita

služeb,

Annotation

This diploma thesis deals with the services of the Facility Management

Provider. To prepare the work, it was necessary to analyze the services

provided, their detailed description and survey of the vehicle fleet. The

aim of this work is to evaluate, streamline services and get acquainted

with the issue of providing services. Service streamlining plans have

been developed, according to which services are already being

performed.

Keywords

Facility management, provision of services, property management,

efficiency of services

Seznam zkratek:

FM – Facility management

RN – Ramenový nakladač

HN – Hákový nakladač

VDZ – Vodorovné dopravní značení

KO – Komunální odpad

SP – Separovaný odpad

VO – Veřejné osvětlení

Obsah

1. ÚVOD ............................................................................................................... 9

Cíle práce ............................................................................................... 9

Metodiky práce ..................................................................................... 9

2. Definice pojmů ........................................................................................... 10

Cíle Facility managementu .............................................................. 12

Činnosti a struktura spadající pod pojem facility

managementu ................................................................................................ 12

Aktéři a model Facility managmentu ........................................... 15

Úroveň řízení ....................................................................................... 19

Standardy v oblasti Facility managementu ................................ 23

Facility management a informační technologie ........................ 30

Zdroje dat ............................................................................................ 33

Zavedení FM do již existující společnosti .................................... 35

Vybrané činnosti facility managementu ...................................... 36

Způsoby zabezpečení služeb FM ............................................. 38

3. Popis a fungování poskytovatele FM .................................................... 40

Základní členění poskytovatele FM .............................................. 40

Historie ................................................................................................. 41

Fakta a čísla ......................................................................................... 42

Integrovaný systém řízení FCC v České republice ..................... 42

Seznam služeb .................................................................................... 43

Počet a zatřídění pracovníků .......................................................... 60

Vozový park ......................................................................................... 63

4. Navýšení efektivity poskytovaných služeb......................................... 64

Zefektivnění služeb ........................................................................... 64

Zefektivnění počtu a zatřídění pracovníků ................................. 66

5. Možnosti nových služeb poskytovatele FM ........................................ 70

Nové služby ......................................................................................... 70

Vozový park a počty pracovníků .................................................... 75

6. Závěr ............................................................................................................. 80

9

1. ÚVOD
V dnešní době je nemovitý majetek a také vybavení společnosti pro

organizace obzvlášť důležitý. Některé publikace hovoří o tom, že 35 %

majetku společnosti je tvořeno právě vybavením a nemovitostmi tudíž

náklady na jeho údržbu představují až 40 % běžných nákladů.

Počítačová podpora Facility managementu (FM) dokáže tyto náklady

velmi výrazně snížit. Výše nákladů na Facility management je

ovlivňována především cenou energií, výběrem a správným

používáním technologií a samozřejmě lidmi, kteří se starají o údržbu a

správu. Dosáhnutí optimální výše provozních nákladů, ale také zároveň

zajistit vysokou kvalitu poskytovaných služeb, má za úkol Facility

manager. Velice prospěný nástroj pro optimalizaci nákladů v této

oblasti je dobrý výběr softwarového řešení a jeho aplikace v

organizacích.

Činnosti, které jsou nutnými k chodu každé organizace, které ale

nesouvisí s jejím hlavním předmětem podnikání, je nutné zajistit co

nejefektivnějším způsobem. Facility management má za sebou velmi

bouřlivý vývoj. Na začátku svého vývoje se spojoval pouze s

rezidentními a administrativními budovami. V poslední době to ovšem

není pravidlem a FM proniká i do objektů skladování nebo výroby.

Cíle práce

Cílem této práce je zhodnotit a zefektivnit služby, která společnost

FCC Neratovice provádí, najít lepší řešení poskytování služeb Facility

managementu a hledat nové možnosti služeb. V části teoretické je

cílem maximálně obsáhnout pojmy a směrnice Facility managementu.

V části praktické bude cílem vypracovat nové plány pro vykonávání

služeb Facility managementu a pokusit se je ověřit a využít v praxi.

Metodiky práce

K vypracování mojí práce je využita především metoda dotazování.

Dotazování bude probíhat formou ústních rozhovorů. Při rozhovorech

budou zapisovány poznámky k vypracování práce. Se zaměstnanci

budu v kontaktu po celou dobu vypracovávání práce. Po získání

důležitých informací se budu snažit vytvořit efektivnější způsoby

poskytování služeb. U vybraných služeb dojde na metody měření. Budu

porovnávat zefektivněné plány s původními. Další metoda využitá

v této práci bude dedukce. Pokusím se teoretické úvahy ověřit praxí.
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2. Definice pojmů

Facility management nebo Facilities management napovídá jen

opravdu málo, co vše lze najít pod jeho významem. S rozdílem v

názvosloví se setkáváme zcela běžně. Pojmy jsou to však totožné a

rozdílnost vznikla jen v důsledku rozdílnosti kultur, v nichž se pojem

používá. Facilities se používá více v anglosaských zemích. Hlavně tedy

ve Velké Británii a USA.

Na začátku vyjdeme z překladu anglických pojmů, ze kterých se toto

sousloví skládá:

• facility/facilities odpovídá českým pojmům jako je snadnost,

obratnost, dovednost, lehkost, poddajnost, přístupnost, výhoda,

vhodné zařízení, prostředek, plynulost, zručnost, nadání, talent či vlohy,

• management pak znamená vedení, správa, řízení, obratné

zacházení či ředitelství.

Ze zmíněného překladu tedy možno odhadovat, že se jedná o řídící

proces, kdy jeho hlavní poslání je usměrnění.

Pro úplnost a utvoření jasné představy zde bude uvedeno několik

definic, které vysvětlují tento pojem.

Nejrozšířenější a nejvíc obecná je definice podle Mezinárodní

asociace facility managementu se sídlem v USA: „Metoda, jak v

organizacích sladit pracovní prostředí, pracovníky a pracovní činnosti.

Zahrnuje v sobě principy obchodní administrativy, architektury,

humanitních a technických věd.“ [8]

Tato definice, která je asi nejvíce uznávanou definicí principů Facility

managementu se čas-to nazývá 3P. Jedná se o provázání tří složek –

pracovníci, procesy a prostor. Toto provázání vytváří optimální

podmínky pro zkvalitňování práce každého zaměstnance a vedou k

zefektivnění hlavní činnosti společností.
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Obrázek č. 1 - Sladění oblasti Facility. Zdroj [1]

Z výše uvedeného obrázku je patrno, že první dvě oblasti jsou stejné

ve všech oborech říze-ní. Vždy je to soubor činností, který se zajišťuje

nebo je určen pro skupinu osob. Pro Facility management je ovšem

specifická oblast třetí, která se označuje jako pracoviště. Tato ob-last

není jen pouhá správa, ale je to zajištěné celého kompletního komfortu,

která potřebují uživatelé pracoviště právě tak, aby ho mohli optimálně

využít. [20]

Definice Britské národní asociace facility managerů BIFM:

„Facility management je integrace multidisciplinárních aktivit ve stavebním prostředí

a management jejich vlivu na lidi a pracoviště.“ [3]

Definice Německé národní asociace facility managerů GRFMA:

„Analýza a optimalizace všech z hlediska nákladů relevantních procesů týkajících se

budovy, jiného stavebního objektu nebo výkonů podniku, které nepatří k hlavním

činnostem podniku.“ [3]

Definice dle evropské normy ČSN EN 15221-1

„Facility management představuje integraci činností v rámci organizace k zajištění a

rozvoji sjednaných služeb, které podporují a zvyšují efektivnost její základní činnosti.“

[6]

Definice dle evropské normy ISO 41011

Tato norma nahrazuje první díl normy ČSN EN 15221-1, soustřeďuje se vymezení

pojmů objevujících se v souvislosti výkonem služeb facility managementu. [21]

Nejvíce se používá tato definice podle ČSN EN 15221-1. Ta říká, že se

pod facility management skrývají všechny procesy podniku, které

nepatří k hlavním činnostem podnikání.
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 Jinými slovy je Facility management řízením podpůrných činností,

které jsou v oblasti výkonu správy nemovitostí, objektů a budov.

Facility management se dotýká hlavně prostředí, činností a služeb,

které si každá organizace a každý majitel musí sám zajišťovat.

Komplexní řešení v této oblasti je především v důkladné analýzy všech

činností a procesů, které probíhají v dané společnosti za podpory

informačních technologií. [4]

Tento způsob řízení je využíván řadou společností především z oblasti

služeb. Jsou tedy především obchodní a administrativní centra, finanční

a státní instituce, univerzity a nemocnice nebo průmyslové společnosti.

[3]

Cíle Facility managementu

Hlavní cíl Facility managementu je posílení těch procesů ve


[…]


značení pro nevidomé a bezbariérový přístup. Značení pro nevidomé se

musí nacházet na přechodech pro chodce, ve snížení úrovně chodníků,

v místech pro přecházení. Bezbariérové přístupy by měly být v místech

pro přecházení, na přechodech, na parkovacích místech vyhrazených

pro tělesně postižené. Provede se analýza komunikací a parkovišť, zda

je vše řádně vyznačeno a provedeno, poté se navrhnou varianty řešení

a firma je může i zrealizovat. Počet pracovníků se liší dle velikosti

stavby, ale asi by bylo vhodné mít pracovní četu o pěti pracovnících. 3

pracovníci by byli dělníci, jeden strojník a jeden řidič nákladních

vozidel. K těmto účelům se dá využít ze stávajícího vozového parku

Nákladní vozidlo s hydraulickou rukou a smykový nakladač Bobcat.

5.2.8. Terénní úpravy

Pro práce na terénních úpravách je možné využít stroj Bobcat.

K tomuto stroji bude vhodné dokoupit příslušenství, které je určeno

k terénním úpravám. Jedná se především o svahovací lžíci, která

umožňuje naklánění do všech stran, potom tzv. box blade, který

umožňuje rovnání terénu s přesností do +-6mm, kombinovanou lopatu,
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dozerovou radlici a kultivátor. Díky tomuto příslušenství se velmi ulehčí

práce na terénních úpravách. Dále se pro tuto činnost dá použít

stávající příslušenství. Další přístroje k terénním úpravám budou stroje

k navážení a odvozu materiálu. Celkem bude nutné při vykonávání této

činnosti 5 zaměstnanců. Jeden bude na pozici strojník, další 3 dělníci a

jeden řidič nákladního vozidla.

Obrázek č. 23 – Ukázka příslušenství box blade. Zdroj [23]

5.2.9. Oprava velkoobjemových kontejnerů

K opravám kontejnerů budou potřeba především nástroje pro

zámečnické práce. Mezi tyto stroje se dají zařadit plazmový řezák

úhlová bruska a svářecí mechanizmy. Pro povrchovou úpravu bude

nutné pořídit kompresor a stříkací pistole. Polepy kontejnerů se budou

nechávat vyrábět u externího dodavatele. Dále bude nutné se

rozhodnout, zda si některé výrobky na kontejnery bude firma FCC

Neratovice vyrábět sama nebo si je nakoupí u výrobce

velkoobjemových kontejnerů. Pro společnost bude důležité porovnat

ceny vlastních výrobků a koupených výrobků. Na práce v rámci oprav

velkoobjemových kontejnerů budou potřební alespoň dva pracovníci

na pozici zámečnické práce. Tyto zaměstnanci by si prošli kurzem na

lakýrnické práce, dle mé rozvahy není nutný zaměstnanec na pozici

lakýrník.
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6. Závěr

Moje práce byla prací teoretickou i praktickou. V teoretické části se

snažila maximálně obsáhnout pojmy týkající se tohoto fenoménu,

jakým Facility management bezpochyby je. Práce na začátku

definovala pojem Facility managementu a jeho definici, řešila aktéry

FM i způsoby jeho zastřešení, důležitá součást byly směrnice, které

zastřešují FM. Práce také řešila podporu IT Facility managementu.

V praktické části bylo cílem popsání služeb poskytovatele služeb FM,

zhodnotit efektivitu a navrhnout změny ve prospěch lepší efektivity. Ke

zlepšení efektivity jsem přepracoval trasy zimní údržby. Nové trasy se

již používali v období od 15.11.2020 do 15.3.2021. Tyto změny byly

velmi pozitivně přijaty jak u vedení společnosti, tak u zaměstnanců

vykonávajících údržbu. Díky rozdělení na bloky došlo k jasně

vyznačené oblasti, ve které údržba probíhá. Především velkým

přínosem je zkrácení časového úseku udržované trasy. Díky letošní

vydatné sněhové nadílce se rozdělení ukázalo jako velmi efektivní, kdy

při dlouhodobém sněžení došlo ke zkrácení intervalů opakování údržby

na komunikacích I. a II. kategorie. Dále jsem navrhl přepracování tras

svozu odpadu. Svoz odpadu byl rozšířen o další vozidlo. Díky těmto

změnám došlo ke zkrácení tras svozu odpadu, navýšení odpadu, který

se odveze na spalovnu. Dle těchto změn se sváží KO a SO od 1.1.2021.

Nevýhodou této změny je nutnost pořízení již šestého svozového

vozidla a navýšení počtu pracovníků. Veškeré tyto změny byly

pozitivně přijaty vedením společnosti i zaměstnanci. Při začátku svozu

upravených tras docházelo k drobným úpravám. Dnes se již nové trasy

využívají bez jakýchkoliv změn a problémů. Další zefektivnění bylo

v oblasti pracovníků. Tyto změny se týkaly především údržby zeleně a

komunikací. Pracovníci byly přiděleny na stroje, které obsluhují. Díky

těmto změnám ubyde potřeba dvou pracovníků. Navrhl jsem jednoho

pracovníka na obsluhu dvou strojů. Tato změna bude testována

v letošním roce. Prozatím se nedá určit, zda tato změna bude ke

zvládnutí služeb oběma vozidly. Dalším prvkem jsou nové služby.

Přihlédl jsem k možnostem firmy. Pokud by se firma vydala cestou

nových služeb, je potřeba počítat s nabíráním nových pracovníků. U

vybraných činností, jako je výstavba VO nebo údržba zahrad, nebude

nutná investice do nové techniky a pouze se využije již vlastněná

technika. Dále tu jsou služby, u kterých bude vhodné pořídit nové

příslušenství pro stávající stroje nebo dokonce investice do nových

strojů. Při rozšiřování služeb by bylo vhodné uvažovat především o

službách, které nevyžadují investice do nové techniky, ale pouze

využívají tu stávající.
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