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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Tomáš Machovec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavitelství
Vedoucí práce: Doc. Ing. Daniel Macek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá standardním požadavkům, které jsou kladeny na zpracování diplomové práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Stanovené cíle DP byly zcela naplněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
S dodržováním dílčích a i celkového termínu odevzdání DP byl trochu problém, tak bylo potřeba odložit zpracování DP o
jeden semestr. Nicméně to bylo výhodou pro detailnější dopracování DP.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
DP je zpracována na dobré odborné úrovni. Student prokázal, že umí využít získané znalosti z předchozího studia a propojit
je s praktickou stránkou věci. Podklady z praxe správně uchopil a zpracoval do použitelných výstupů pro řešený případ.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková stránka DP odpovídá standardu, který se u daného typu práce předpokládá. Rozsah práce je také
v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V DP jsou citovány relevantní publikace z oblasti FM, které v ČR vyšly. Publikace jsou doplněny citacemi aktuálních on-line
zdrojů. V rámci DP jsou zdroje zapracovány v souladu s citační etikou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

DP je zpracována na dobré odborné úrovni a student prokázal, že v oblasti facility managementu se dobře
orientuje, což je vidět na zpracování případové studie v praktické části. Jako mínus hodnotím slabší dodržování
stanovených termínu při zpracování DP, což také promítám do výsledného hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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